
1520.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47

dell’amministrazione e non ricoprano cariche politiche o 

sindacali; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto della Regione To-

scana;

Vista la richiesta di ESTAR del 15 ottobre 2019 per 

la designazione di membri di spettanza della Regione 

nella commissione esaminatrice del concorso pubblico 

per n. 5 posti di Dirigente medico - Medicina fi sica e 

riabilitazione;

Individuati i componenti di spettanza regionale, 

mediante sorteggio, fra gli iscritti nei profi li professionali 

dei ruoli nominativi regionali del personale del servizio 

sanitario regionale;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, con le quali i sor-

teggiati, oltre ad accettare l’incarico attestano, in ottem-

peranza a quanto disposto dal decreto legislativo n. 

165/2001, dal DPR n. 483/1997, dal D.Lgs. n. 235/2012, 

dalla legge regionale n. 40/2005 e dalla legge regionale n. 

68/1983, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina 

in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa, 

di designare come componenti eff ettivo e supplente 

della commissione esaminatrice del concorso per n. 5 

posti di Dirigente medico - Medicina fi sica e riabilitazione 

bandito da ESTAR, i seguenti nominativi:

Membro eff ettivo: MACI IVANO - Azienda USL 

Toscana Nordovest 

Membro supplente: PONTERARO FEDERICO - 

A zienda USL Toscana Nordovest.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente 

sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 

regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti am-

ministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo18 

della medesima legge.

Il Presidente

Enrico Rossi

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 28 ottobre 2019, n. 1315

Direttive regionali per la manutenzione dei corsi 

d’acqua e per la protezione e conservazione dell’eco-

sistema toscano - art. 24 bis l.r. 80/2015 - art. 22, com-

ma 2, lettera b) l.r. 79/2012. Sostituzione della d.g.r. 

293/2015.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva 2000/60/C.E. (direttiva quadro sulle 

acque) e delle indicazioni in materia di prevenzione del 

rischio di alluvioni date dal D.Lgs. 49/2010 in attuazione 

della Direttiva 2007/60/C.E;

Viste delle norme di conservazione e la valorizzazione 

del patrimonio-naturalistico ambientale (in attuazione 

della Direttiva 2009/147/CE “Direttiva Uccelli” e della 

Direttiva 92/43/CE Direttiva Habitat;

Visto il R.D. 25 luglio 1904 n. 523 (Testo unico delle 

disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle 

diverse categorie) ed in particolare l’art. 5 riguardante la 

classifi ca delle opere di 2^ Categoria;

Visto il D.Lgs. 152/2006 T.U. Ambiente;

Visto il D.Lgs 42/2004 “della tutela e conservazione 

dei beni culturali e paesaggistici ai sensi del;

Vista la Legge regionale del 27 dicembre 2012, n. 

79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifi ca. 

Modiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione 

della l.r. 34/1994;

Vista la Legge regionale del 28 dicembre 2015 n. 80 

“Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 

idriche e tutela della costa e degli abitati costieri”;

Vista la Disciplina dei Beni paesaggistici”, allegato 

8.B al Piano di Indirizzo Territoriale (P.I.T.) con valenza 

di piano paesaggistico, di cui alla DCRT 72/2007, e 

successivi atti integrativi.

Vista la l.r. 7/2005 “Gestione delle risorse ittiche e 

regolamentazione della pesca nelle acque interne”; 

Visto il d.p.g.r. n. 6/R/2018 “Regolamento di attua-

zione della l.r. 7/2005”; 

Richiamate le fi nalità della l.r.7/2005 che persegue 

l’obiettivo di conservare, incrementare e riequilibrare le 

popolazioni ittiche; 

Visto, in particolare, l’articolo 14 della l.r. 7/2005 

che al comma 2 prevede che “La struttura della Giunta 

regionale competente in materia di difesa del suolo, in 

caso di interventi che comportino sommovimento del 

fondo alveo, l’interruzione o l’asciutta, anche parziale, 

del corpo idrico, con il rilascio dell’autorizzazione 

a.petricca
Rettangolo



16 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47

prescrive obblighi ittiogenici per la ricostituzione del-

la popolazione ittica ed indicazioni operative volte a 

minimizzare gli impatti sull’ittiofauna, determinati 

dalla struttura competente in materia di pesca nelle 

acque interne sulla base dei criteri defi niti dalla Giunta 

regionale.”;

Ritenuto defi nire ai sensdi del sopracitatao articolo 14, 

comma 2, i criteri per la ricostruzione della popolazione 

ittica da applicare in caso di interventi sui corsi d’acqua; 

Visto l’articolo 22, comma 1, della legge regionale 

79/2012 che stabilisce che la Regione esercita funzioni di 

indirizzo e controllo sull’attività dei consorzi;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 22, comma 1 

sopra citato, la Regione esercita tali funzioni di indirizzo 

e controllo sull’attività dei Consorzi anche mediante 

l’approvazione dei piani annuali delle attività di bonifi ca;

Dato atto che, ai sensi della l.r.79/2012, il piano 

delle attività di bonifi ca defi nisce tutti gli adempimenti 

operativi dei Consorzi, sia relativamente agli interventi 

di manutenzione e vigilanza sul reticolo di gestione e 

sulle opere connesse, sia agli eventuali interventi di 

nuova realizzazione;

Visto, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera 

b), della l.r.79/2012 ai sensi del quale la Giunta regionale 

approva, con deliberazione, le direttive per l’elaborazione 

della proposta del piano delle attività; 

Visto l’articolo 24 bis della L.R. 80/2015 “Direttive 

per la conservazione e la protezione dell’ecosistema 

toscano nell’ambito della progettazione ed esecuzione 

degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza dei 

corsi d’acqua”;

Considerato che la suddetta norma prevede la 

predisposizione delle direttive a scala regionale 

direttive fi nalizzate alla conservazione e la protezione 

dell’ecosistema toscano nell’ambito della progettazione 

ed esecuzione degli interventi di manutenzione e messa 

in sicurezza dei corsi di acqua;

Visto che, ai sensi dell’art. 24 bis comma 3, della l.r. 

80/2015, con l’entrata in vigore delle predette direttive 

emanate dalla Giunta regionale, cessano di avere effi  cacia 

le “Direttive sui criteri progettuali per l’attuazione degli 

interventi in materia di difesa idrogeologica” approvati 

con delibera n. 155 del 20 maggio 1997 del Consiglio 

Regionale della Regione Toscana;

Vista la Delibera di Consiglio 25 giugno 1997 n. 155 

“Direttive concernenti criteri progettuali per l’attuazione 

degli interventi di competenza regionale (opere pub-

bliche) in materia di difesa del suolo nel territorio della 

Toscana”;

Vista la delibera n. 293 del 23 marzo 2015 con 

cui la Giunta ha approvato le direttive regionali per la 

redazione dei piani delle attività di bonifi ca ed in cui sono 

state dettagliate le tipologie dei lavori di competenza 

consortile, le modalità operative e le relative tempistiche;

Considerata la necessità di aggiornare la deliberazione 

di cui sopra anche alla luce delle direttive di cui 

all’articolo 24bis della l.r. 80/2015 e la defi nizione dei 

criteri di cui all’articolo 14, comma 2 della l.r. 7/2005; 

Ritenuto pertanto di sostituire con il presente atto la 

dgr 293/2015; 

Vista la delibera n. 900 del 06 agosto 2018 “Appro-

vazione di uno schema tipo per la redazione dei piani 

delle attività di bonifi ca. Integrazione alla Delibera 

di Giunta 293/2015, con cui la Giunta ha integrato le 

predette direttive regionali per la redazione dei piani 

delle attività di bonifi ca;

Vista la delibera n. 1083 del 01-10-2018 “Procedure 

tecniche per la gestione dei rifi uti rinvenuti nell’alveo, 

sulle sponde, sulla superfi cie dei paramenti arginali e 

delle pertinenze idrauliche dei corsi d’acqua, ricadenti 

all’interno del Demanio idrico dello Stato”;

Considerato che quanto stabilito nella DGRT n. 

1083/2018 si applica anche con riferimento alle Direttive 

regionali per la manutenzione dei corsi d’acqua e per la 

protezione e conservazione dell’ecosistema toscano, di 

cui al presente atto;

Considerato che relativamente alla valorizzazione del 

materiale legnoso nelle direttive è stato individuato, quale 

valore del legname, il prezzo di mercato dell’annualità 

2018, e per le annualità successive si rende necessario 

aggiornare tale valore;

Visto l’Allegato A alla presente delibera “Direttive 

regionali per la manutenzione dei corsi d’acqua e per 

la protezione e conservazione dell’ecosistema toscano 

- art. 24 bis l.r. 80/2015- art. 22, comma 2, lettera b) 

l.r.79/2012. Sostituzione della d.g.r.293/2015; 

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella 

seduta del 24 ottobre 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, in attuazione dell’articolo 22, comma 



1720.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47

2, lettera b) della l.r. 79/2012 e dell’articolo 24 bis della 

L.R. 80/2015, le “Direttive regionali per la manutenzione 

dei corsi d’acqua e per la protezione e conservazione 

dell’ecosistema toscano. Art. 24 bis l.r. 80/2015- art. 

22, comma 2, lettera b) l.r. 79/2012. Sostituzione della 

d.g.r. 293/2015” di cui all’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 24 bis comma 

3, della l.r. 80/2015, con l’entrata in vigore delle delle 

predette direttive, cessano di avere effi  cacia le “Direttive 

sui criteri progettuali per l’attuazione degli interventi in 

materia di difesa idrogeologica” approvati con delibera 

n.155 del 20 maggio 1997 del Consiglio Regionale della 

Regione Toscana;

3. di defi nire, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della 

l.r. 7/2005, i criteri per la ricostruzione della popolazione 

ittica da applicare in caso di interventi sui corsi d’acqua; 

4. di stabilire che qualora il livello progettuale degli 

interventi inseriti nel PAB non sia suffi  ciente alla verifi ca 

del rispetto della rispondenza dei contenuti del PAB 

alle direttive e indirizzi regionali e alla conformità degli 

interventi ivi contenuti al R.D. n. 523/1904 e ai sensi 

della normativa regionale in materia, con particolare 

riferimento all’articolo 3, comma 2 del Regolamento 

di cui D.P.G.R. 42/R/2018, ai fi ni delle verifi che di 

compatibilità idraulica, i Consorzi dovranno trasmettere 

agli uffi  ci territorialmente competenti, prima dell’avvio 

dei lavori, la documentazione tecnica necessaria, fi naliz-

zata alla verifi ca dei punti sopra richiamata;

5. di stabilire che relativamente alla valorizzazione 

del materiale legnoso è stato individuato, quale valore del 

legname, il prezzo di mercato dell’annualità 2018, e che 

tale valore è aggiornato annualmente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della l.r. 23/2007 e sulla 

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 

ai sensi dell’art. 18 della l.r.23/2007.

Segreteria della Giunta

Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



18 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



1920.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



20 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



2120.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



22 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



2320.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



24 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



2520.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



26 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



2720.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



28 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



2920.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



30 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



3120.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



32 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



3320.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



34 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



3520.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



36 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



3720.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



38 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



3920.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



40 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



4120.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



42 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



4320.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



44 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



4520.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



46 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



4720.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



48 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



4920.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



50 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



5120.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



52 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



5320.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



54 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



5520.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



56 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



5720.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



58 20.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47



5920.11.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47


